定例教育委員会会議録

１ 期  日  平成27年12月24日(木)

２ 場  所  豊田支所大会議室

３ 出席委員  長島克己、青木幸子、岡村博子、市川真一、小嶋隆徳

４ 欠席委員  なし

５ 会議に出席した事務局職員

   教育次長 石川保文、学校教育課長 宮澤利彦

学校教育課指導主事 増田正明、湯本明雄、丸本真利子

学校教育課長補佐 小林由美

６ 開 会  午後１時30分

７ 長島教育委員長が開会の宣告に続きあいさつを行い、会議の議長となる。

８ 会議録の承認署名

  平成27年11月19日開催の定例教育委員会会議録を学校教育課長補佐が朗読し、

出席委員全員が承認し署名する。

９ 教育長報告

(1) 11月20日 中野市新人職員との交流会（教育長）

(2) 11月21日 まちづくり講演会（教育長）

(3) 11月21日 ～22日 第67回全国人権同和教育研究大会（教育長）

(4) 11月23日 第39回中野市長杯争奪少年柔道大会（教育長）

 中野市立博物館協議会（教育長）

(5) 11月25日 定例部課長会議（教育長）

(6) 11月25日 徳川恒孝氏講演会実行委員会（教育長）

(7) 11月27日 市議会全員協議会・市議会12月定例会招集（教育長）

(8) 11月29日 ローズフェスタ合唱団オペラハイライトコンサート（教育長）

(9) 12月２日 理事者打合せ（教育長）

(10) 12月３日 総合計画庁内策定委員会（教育長）

(11) 12月４、７、８日 市議会市政一般質問（委員長、教育長）

(12) 12月５日 「中学校人権作文コンテスト」、「人権の花運動」感謝状等贈呈式

     （教育長）

(13) 12月６日 山口利幸前長野県教育長講演会（教育長）

(14) 12月９日 理事者打合せ（教育長）

(15) 12月９日 おはなしびっくり箱表彰報告（教育長）

(16) 12月11日 市議会特別委員会（教育長）

(17) 12月13日 第31回晋平忌（教育長）

(18) 12月14日 中野市立小学校及び中学校適正規模等基本方針（案）

保護者懇談会 北部公民館（全教育委員）

(19) 12月15日 中野市立小学校及び中学校適正規模等基本方針（案）

保護者懇談会 中央公民館（全教育委員）

(20) 12月16日 中野市立小学校及び中学校適正規模等基本方針（案）

保護者懇談会 西部公民館（全教育委員）

(21) 12月16日 コミュニティースクール打合せ会（教育長）

(22) 12月17日 市議会最終日（教育長）

(23) 12月18日 中野市立小学校及び中学校適正規模等基本方針（案）

保護者懇談会 豊田公民館（全教育委員）

(24) 12月21日 第３回学校給食評議員会（教育長）

(25) 12月21日 キャリア教育文部科学大臣表彰報告（教育長）

(26) 12月22日 総合計画審議会（青木委員長職務代理）

(27) 12月24日 創生本部会議、総合計画庁内策定委員会（教育長）

(28) 12月24日 県音楽教育学会会長来訪（教育長）

10 議 事

 議案第１号 営利企業等従事許可について

◆ 以上１件ついて、教育長から説明を受け、原案どおり可決した。

11 報 告

報告第１号 市議会12月定例会における市政一般質問（教育委員会関係）の概要に

ついて

◆ 教育次長から質問及び答弁の概要について説明を受けた。

報告第２号 中野市通学路安全推進会議委員の委嘱（任命）の専決処分の報告に

ついて

区分 氏名 備考

市内小学校及び

中学校の各代表

嶋田
し ま だ

 伸
しん

次
じ

 市校長会長

和田
わ だ

 宏
ひろ

昭
あき

 市校長会副会長

市内小学校及び

中学校 PTA の各代表

中山
なかやま

 貴弘
たかひろ

 市 PTA 連合会会長

田中
た な か

 純一
じゅんいち

 市 PTA 連合会副会長

当市を所管する

警察署の代表 佐藤
さ と う

 昌二
しょうじ

 中野警察署交通課規制係長

市内の道路を管理

する機関の代表

江守
え も り

 護
まもる

 北信建設事務所課長補佐兼維持係長

矢澤
や ざ わ

 祥
よし

道
みち

 北信建設事務所主査

中野市関係部課等の長

市川
いちかわ

 禎彦
よしひこ

 道路河川課長

青木
あ お き

 和美
か ず み

 市民課長

宮澤
みやざわ

 利彦
としひこ

 学校教育課長

その他教育委員会が

必要と認める者 石川
いしかわ

 保
やす

文
ふみ

 教育次長

       （任期：平成27年12月21日から平成28年３月31日まで）

◆ 以上１件について、学校教育課長から専決処分した旨の説明を受けた。

 報告第３号 事業の後援の専決処分の報告について

 事  業  名 期 日 申 請 者

１
第４回 ＴＯＳＳ教え方

セミナー(後援)

平成 28 年

３月 28 日（月）

５月 13 日（金）

ＴＯＳＳみゆき野サークル

代表 頓所 陽子

２
第 11 回（通算 54 回）

中野市民スキー大会（後援）

平成 28 年

２月 14 日(日)

中野市体育協会

会長 中嶋 元三

３
モラロジー生涯学習セミナ

ー「心がつくる人生」（後援）

平成 28 年

３月６日(日)

中野モラロジー事務所

代表 荻原 攻二

４

2016 第 27 回カチューシャ

ふるさとマラソン大会

（後援）

平成 28 年

５月 15 日(日)

中野市体育協会

会長 中嶋 元三

５

創立 50 周年記念公演「まつ

り芸能楽 信濃」中野公演

（後援）

平成 28 年

６月 26 日(日)

田楽座を見ネ～会

代表 山崎 均

◆ 以上５件について、学校教育課長から専決処分した旨の説明を受けた。

12 協 議

協議第１号 当面する諸行事、会議等について

◆ １月定例教育委員会を１月27日(水)午後１時30分から開催することに決定した。

13 閉 会    午後２時23分